

## Das Halbjahresergebnis 2013 im Überblick

**Konzern AKB**

	30.06.2013 in Mio. CHF	30.06.2012 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
<b>Erfolgsrechnung</b>				
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	133.3	137.4	-4.1	-3.0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	35.8	34.2	1.5	4.5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	16.8	17.5	-0.7	-3.9
Übriger ordentlicher Erfolg	3.0	2.5	0.5	20.2
<b>Betriebsertrag</b>	<b>188.9</b>	<b>191.7</b>	<b>-2.8</b>	<b>-1.5</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-54.7	-55.5	0.7	-1.3
Sachaufwand	-33.6	-34.4	0.8	-2.3
<b>Bruttogewinn</b>	<b>100.5</b>	<b>101.8</b>	<b>-1.3</b>	<b>-1.2</b>
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-7.9	-8.3	0.3	-4.2
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-5.8	-7.9	2.1	-26.6
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>86.8</b>	<b>85.6</b>	<b>1.2</b>	<b>1.4</b>
Abgeltung Staatsgarantie	-4.4	-4.2	-0.1	3.4
<b>Zwischenergebnis</b>	<b>82.4</b>	<b>81.4</b>	<b>1.0</b>	<b>1.3</b>
Ausserordentlicher Ertrag	2.7	2.1	0.6	29.2
Ausserordentlicher Aufwand	-25.8	-25.0	-0.8	3.0
Steuern	-4.5	-4.2	-0.3	6.1
<b>Konzernhalbjahresgewinn</b>	<b>54.8</b>	<b>54.2</b>	<b>0.6</b>	<b>1.1</b>
<b>Erfolgsrechnungskennzahlen in %</b>				
Cost-Income-Ratio I	46.8	46.9		

	30.06.2013 in Mio. CHF	31.12.2012 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
<b>Bilanz</b>				
<b>Bilanzsumme</b>	<b>21'426.1</b>	<b>21'593.9</b>	<b>-167.8</b>	<b>-0.8</b>
<b>Ausleihungen an Kunden</b>	<b>18'066.4</b>	<b>17'698.8</b>	<b>367.7</b>	<b>2.1</b>
davon Hypothekarforderungen	16'493.1	16'145.2	347.9	2.2
<b>Kundengelder</b>	<b>17'084.0</b>	<b>17'009.3</b>	<b>74.7</b>	<b>0.4</b>
davon Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	9'209.6	8'988.1	221.6	2.5
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	5'420.2	5'403.4	16.7	0.3
Kassenobligationen	221.2	248.8	-27.6	-11.1
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'233.0	2'369.0	-136.0	-5.7
<b>Eigene Mittel</b>	<b>1'730.0</b>	<b>1'677.1</b>	<b>52.9</b>	<b>3.2</b>
<b>Bilanzkennzahlen in %</b>				
Eigenkapitalquote (inkl. Konzerngewinn)	8.3	8.2		
Refinanzierungsgrad I (Kundengelder <sup>*)</sup> / Ausleihungen an Kunden)	82.2	82.7		

<sup>\*)</sup> ohne Anleihen und Pfandbriefdarlehen

**Erfolgsrechnung per 30. Juni 2013**
**Konzern AKB**

	30.06.2013 in Mio. CHF	30.06.2012 in Mio. CHF	Veränderung in Mio. CHF	Veränderung in %
<b>Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft</b>				
<b>Erfolg aus dem Zinsgeschäft</b>	<b>133.3</b>	<b>137.4</b>	<b>-4.1</b>	<b>-3.0</b>
Zins- und Diskontertrag	173.7	184.6	-10.8	-5.9
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	7.3	8.9	-1.6	-18.0
Zinsaufwand	-47.7	-56.0	8.3	-14.8
<b>Erfolg aus dem Kommissions- &amp; Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>35.8</b>	<b>34.2</b>	<b>1.5</b>	<b>4.5</b>
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	2.2	1.9	0.3	14.1
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	28.8	27.5	1.3	4.8
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	7.6	7.7	0.0	-0.2
Kommissionsaufwand	-2.8	-2.8	0.0	0.8
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>	<b>16.8</b>	<b>17.5</b>	<b>-0.7</b>	<b>-3.9</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>3.0</b>	<b>2.5</b>	<b>0.5</b>	<b>20.2</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0.4	0.2	0.2	100.0
Beteiligungsertrag	1.0	0.7	0.3	39.7
<i>davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen</i>	0.0	0.0	0.0	n.a.
<i>davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen</i>	1.0	0.7	0.3	39.7
Liegenschaftenerfolg	1.2	1.3	-0.1	-5.7
Anderer ordentlicher Ertrag	0.7	0.4	0.2	58.6
Anderer ordentlicher Aufwand	-0.3	-0.1	-0.2	141.6
<b>Betriebsertrag</b>	<b>188.9</b>	<b>191.7</b>	<b>-2.8</b>	<b>-1.5</b>
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-88.4</b>	<b>-89.9</b>	<b>1.5</b>	<b>-1.7</b>
Personalaufwand	-54.7	-55.5	0.7	-1.3
Sachaufwand	-33.6	-34.4	0.8	-2.3
<b>Bruttogewinn</b>	<b>100.5</b>	<b>101.8</b>	<b>-1.3</b>	<b>-1.2</b>
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-7.9	-8.3	0.3	-4.2
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-5.8	-7.9	2.1	-26.6
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>86.8</b>	<b>85.6</b>	<b>1.2</b>	<b>1.4</b>
Abgeltung Staatsgarantie	-4.4	-4.2	-0.1	3.4
<b>Zwischenergebnis</b>	<b>82.4</b>	<b>81.4</b>	<b>1.0</b>	<b>1.3</b>
Ausserordentlicher Ertrag	2.7	2.1	0.6	29.2
Ausserordentlicher Aufwand	-25.8	-25.0	-0.8	3.0
Steuern	-4.5	-4.2	-0.3	6.1
<b>Konzernhalbjahresgewinn</b>	<b>54.8</b>	<b>54.2</b>	<b>0.6</b>	<b>1.1</b>
<i>davon Minderheitsanteile am Ergebnis</i>	0	0	0	n.a.

**Bilanz per 30. Juni 2013**
**Konzern AKB**

<b>Aktiven</b>	<b>30.06.2013</b> in Mio. CHF	<b>31.12.2012</b> in Mio. CHF	<b>Veränderung</b> in Mio. CHF	<b>Veränderung</b> in %
Flüssige Mittel	1'713.8	2'050.6	-336.8	-16.4
Forderungen aus Geldmarktpapieren	1.1	0.9	0.2	21.3
Forderungen gegenüber Banken	362.8	301.5	61.3	20.3
Forderungen gegenüber Kunden	1'573.3	1'553.6	19.7	1.3
Hypothekarforderungen	16'493.1	16'145.2	347.9	2.2
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	80.7	72.9	7.8	10.7
Finanzanlagen	909.8	1'128.9	-219.1	-19.4
Nicht konsolidierte Beteiligungen	12.6	12.6	0.0	-0.2
Sachanlagen	82.2	88.1	-5.9	-6.6
Immaterielle Werte	0.0	0.0	0.0	n.a.
Rechnungsabgrenzungen	23.0	17.6	5.3	30.3
Sonstige Aktiven	173.8	222.1	-48.3	-21.8
<b>Total Aktiven</b>	<b>21'426.1</b>	<b>21'593.9</b>	<b>-167.8</b>	<b>-0.8</b>

Total nachrangige Forderungen	12.8	13.0	-0.2	-1.9
-------------------------------	------	------	------	------

<b>Passiven</b>	<b>30.06.2013</b> in Mio. CHF	<b>31.12.2012</b> in Mio. CHF	<b>Veränderung</b> in Mio. CHF	<b>Veränderung</b> in %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	1.7	0.5	1.2	236.7
Verpflichtungen gegenüber Banken	2'003.0	2'185.8	-182.8	-8.4
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	9'209.6	8'988.1	221.6	2.5
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	5'420.2	5'403.4	16.7	0.3
Kassenobligationen	221.2	248.8	-27.6	-11.1
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2'233.0	2'369.0	-136.0	-5.7
Rechnungsabgrenzungen	123.0	133.6	-10.6	-7.9
Sonstige Passiven	243.2	270.8	-27.6	-10.2
Wertberichtigungen und Rückstellungen	186.3	217.7	-31.4	-14.4
Reserven für allgemeine Bankrisiken	1'032.7	1'009.1	23.6	2.3
Gesellschaftskapital	200.0	200.0	0.0	0.0
Gewinnreserve	497.3	468.0	29.3	6.3
Minderheitsanteile am Eigenkapital	0.0	0.0	0.0	n.a.
Konzernhalbjahresgewinn / -jahresgewinn	54.8	99.1	-44.3	-44.7
<i>davon Minderheitsanteile am Gewinn</i>	<i>0.0</i>	<i>0.0</i>	<i>0.0</i>	<i>n.a.</i>
<b>Total Passiven</b>	<b>21'426.1</b>	<b>21'593.9</b>	<b>-167.8</b>	<b>-0.8</b>

**Ausserbilanzgeschäfte**

Eventualverpflichtungen	188.3	209.1	-20.8	-9.9
Unwiderrüfliche Zusagen	999.5	528.4	471.1	89.2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	24.6	24.6	0.0	0.0
Verpflichtungskredite	0.0	0.0	0.0	n.a.
Derivative Finanzinstrumente				
Kontraktvolumen	8'076.3	8'037.6	38.7	0.5
Positive Wiederbeschaffungswerte	151.6	200.9	-49.4	-24.6
Negative Wiederbeschaffungswerte	197.6	205.5	-8.0	-3.9
Treuhandgeschäfte	67.5	51.7	15.8	30.6